АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ОМСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 мая 2009 г. N 357-п

О СОЗДАНИИ ХУДОЖЕСТВЕННО-ЭКСПЕРТНОГО СОВЕТА ПРИ МЭРЕ
ГОРОДА ОМСКА

  Список изменяющих документов

(в ред. Постановлений Администрации города Омска
от 16.06.2009 N 427-п, от 29.11.2012 N 1566-п, от 29.03.2016 N 361-п,
от 12.02.2018 N 156-п, от 12.08.2019 N 568-п, от 09.09.2019 N 632-п,

от 20.01.2020 N 13-п, от 16.04.2021 N 250-п)

В целях проведения единой политики в области художественного оформления территории

города Омска, в связи с подготовкой к проведению празднования 300-летия основания города
Омска, во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 11 января 2007 года N 24 "О
праздновании 300-летия основания г. Омска", руководствуясь Федеральным законом "Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом города
Омска, постановляю:

1. Создать художественно-экспертный совет при Мэре города Омска.

2. Утвердить:

1) состав художественно-экспертного совета при Мэре города Омска согласно приложению
N 1 к настоящему постановлению;

2) Положение о художественно-экспертном совете при Мэре города Омска согласно
приложению N 2 к настоящему постановлению.

Мэр города Омска

В.Ф.Шрейдер

Приложение N 1
к постановлению Администрации города Омска

от 15 мая 2009 г. N 357-п

СОСТАВ
художественно-экспертного совета при Мэре города Омска

  Список изменяющих документов

(в ред. Постановлений Администрации города Омска
от 16.06.2009 N 427-п, от 29.11.2012 N 1566-п, от 29.03.2016 N 361-п,
от 12.02.2018 N 156-п, от 12.08.2019 N 568-п, от 09.09.2019 N 632-п,

от 16.04.2021 N 250-п)

Фадина
Оксана Николаевна

- Мэр города Омска, председатель совета

Губин
Михаил Владимирович

- заместитель Мэра города Омска, заместитель
председателя совета

Рогова
Светлана Владимировна

- директор департамента архитектуры и
градостроительства Администрации города Омска,
заместитель председателя совета

Смык
Виктория Игоревна

- начальник отдела городской среды департамента
архитектуры и градостроительства Администрации
города Омска, секретарь совета

Члены совета:

Бегун
Александр
Вениаминович

- архитектор, директор Общества с ограниченной
ответственностью "Архитектурное бюро Бегун А.В."
(по согласованию)

Вахитов
Игорь Александрович

- член правления Омского регионального отделения
Общественной организации "Союз дизайнеров России"
(по согласованию)

Дорохов
Евгений Дмитриевич

- заведующий кафедрой монументальной живописи
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
профессионального образования "Омский
государственный педагогический университет",
профессор, член Омской областной организации
Всероссийской творческой общественной организации
"Союз художников России" (по согласованию)

Кичигин
Георгий Петрович

- профессор кафедры академической живописи
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
профессионального образования "Омский
государственный педагогический университет", член
Омской областной организации Всероссийской
творческой общественной организации "Союз
художников России" (по согласованию)

Костенко
Виктор Ильич

- заведующий кафедрой монументального и
декоративного искусства федерального
государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего профессионального образования

"Омский государственный педагогический
университет", профессор, член Омского регионального
отделения Общественной организации "Союз
дизайнеров России" (по согласованию)

Кочергин
Сергей Павлович

- член Омского регионального отделения Всероссийской
творческой общественной организации "Союз
художников России", член Омского регионального
отделения Общественной организации "Союз
дизайнеров России" (по согласованию)

Машанов
Андрей Николаевич

- председатель Омской областной организации
Всероссийской творческой общественной организации
"Союз художников России" (по согласованию)

Норышев
Сергей Викторович

- член Омской областной организации Всероссийской
творческой общественной организации "Союз
художников России" (по согласованию)

Федоренко
Олег Александрович

- исполняющий обязанности директора департамента
культуры Администрации города Омска

Ярох
Наталья Ивановна

- председатель правления Омского регионального
отделения Общественной организации "Союз
дизайнеров России" (по согласованию)

_______________

Приложение N 2
к постановлению Администрации города Омска

от 15 мая 2009 г. N 357-п

ПОЛОЖЕНИЕ
о художественно-экспертном совете при Мэре города Омска

  Список изменяющих документов

(в ред. Постановлений Администрации города Омска
от 29.11.2012 N 1566-п, от 29.03.2016 N 361-п, от 12.02.2018 N 156-п,

от 09.09.2019 N 632-п, от 20.01.2020 N 13-п)

1. Художественно-экспертный совет при Мэре города Омска (далее - совет) является

совещательным и консультативным органом, созданным в целях проведения единой
художественной, монументально-декоративной политики на территории города Омска.
(в ред. Постановлений Администрации города Омска от 29.03.2016 N 361-п, от 12.02.2018 N 156-п)

2. В своей деятельности совет руководствуется федеральным законодательством,

законодательством Омской области, муниципальными правовыми актами, а также настоящим
Положением. Совет осуществляет взаимодействие с Архитектурно-градостроительным советом
города Омска и областной комиссией по монументальному искусству.

3. Персональный состав совета утверждается постановлением Администрации города Омска.
В состав совета по согласованию включаются представители общественных организаций
дизайнеров, художников, скульпторов, искусствоведов.
(в ред. Постановления Администрации города Омска от 29.11.2012 N 1566-п)

4. Основной задачей совета является разработка рекомендаций по повышению
художественного и монументально-декоративного качества застройки, благоустройства и
озеленения территории города Омска.
(в ред. Постановления Администрации города Омска от 12.02.2018 N 156-п)

5. Совет осуществляет следующие функции:

1) принимает на рассмотрение и обсуждение:

- программы и концепции художественного и монументально-декоративного оформления
зданий и сооружений, парков, скверов, бульваров, набережных, а также других объектов
благоустройства территории города Омска;

- проекты городской скульптуры и монументальной живописи, фонтанов, объектов
городского дизайна;

абзац исключен. - Постановление Администрации города Омска от 29.03.2016 N 361-п;

- проекты колористического решения городских магистралей и площадей;

2) осуществляет оценку представленных художественных решений и выдает рекомендации о
возможности использования их в качестве элементов декоративно-художественного оформления
городской среды;

3) обеспечивает взаимодействие структурных подразделений Администрации города Омска,
муниципальных предприятий и учреждений с органами государственной власти, общественными,
творческими, проектными, строительными и другими организациями по вопросам
художественного и монументально-декоративного оформления территории города Омска;

4) запрашивает у органов государственной власти, органов местного самоуправления Омской
области и организаций информацию, необходимую для реализации своих целей и задач.
(в ред. Постановления Администрации города Омска от 29.03.2016 N 361-п)

5) исключен. - Постановление Администрации города Омска от 29.03.2016 N 361-п.

6. Совет осуществляет свою деятельность в форме заседаний, которые проводятся не реже
одного раза в полугодие. Заседание совета является правомочным, если на нем присутствуют не
менее двух третей состава совета.
(в ред. Постановления Администрации города Омска от 20.01.2020 N 13-п)

7. Заседания совета проводятся председателем совета, а в случае его отсутствия - одним из
заместителей председателя совета.
(в ред. Постановления Администрации города Омска от 09.09.2019 N 632-п)

8. Решения совета принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих
на заседании членов совета.

9. Решения совета оформляются в форме протокола, который подписывается председателем
совета или одним из заместителей совета и секретарем.
(в ред. Постановления Администрации города Омска от 09.09.2019 N 632-п)

10. Организационное обеспечение деятельности совета осуществляет департамент
архитектуры и градостроительства Администрации города Омска.

_______________

	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ОМСКА
	Приложение N 1
	Приложение N 2